Financeiro de 2026”.

A Câmara Municipal de Ubaporanga aprova e eu, Gleydson Delfino Ferreira, Prefeito
do Município, sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Esta Lei estima a receita do Município para o exercício financeiro de 2026, no
montante de R$ 121.274.000,00 (Cento e vinte um milhões duzentos e setenta e
quatro mil reais), e fixa a despesa em igual valor, nos termos do art. 165, § 5º, da
Constituição Federal e Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro
de 2026, compreendendo o orçamento fiscal e da seguridade social, referente aos
Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da Administração Pública

[...]

orçamentário e financeiro do Município observado os preceitos legais aplicáveis à
matéria, com prévia autorização legislativa.

Art. 4º Ficam incluídas dotações orçamentárias no Orçamento-Programa 2026 em
conformidade com o art. 89-A da Lei Orgânica Municipal, referentes ao Orçamento
Impositivo, no valor total de R$ 643.032,00 (seiscentos e quarenta e três mil e
trinta e dois reais), conforme anexo.

Parágrafo Único: Fica o setor contábil do Executivo Municipal autorizado a incluir as
emendas a que se referem ao presente artigo, no valor total explicitado no caput,
conforme classificação orçamentária vigente no ordenamento jurídico.